CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Circular nº 46/2022/DLE/P
Assunto: Sessão Ordinária 13/12/2022

Senhor(a) Vereador(a),

Comunico à Vossa Excelência que a pauta da Ordem do Dia
da Sessão Ordinária a se realizar no dia 13 de dezembro de 2022, às 18:30 horas, está
assim constituída:

1. Projeto de Decreto Legislativo nº 21/22, que aprova as contas do Executivo
Municipal referentes ao exercício de 2019, de autoria da Comissão de Finanças e
Orçamento;

2. Projeto de Lei nº 215/22, que regula o contrato de trabalho por tempo determinado
no âmbito municipal, para atender necessidade de excepcional interesse público, e
dá outras providências, de autoria do Executivo Municipal; (dependente de
pareceres)

3. Projeto de Lei nº 221/22, que autoriza o município de Valinhos a firmar convênio
com entidades filantrópicas, ONG’s e escolas particulares de educação infantil,
objetivando o aumento de oferta de vagas, com a concessão de "Bolsas Creche"
às crianças que não obtenham vagas na Rede Municipal de Ensino, e dá outras
providências, de autoria do Executivo Municipal; (dependente de pareceres)

4. Projeto de Lei nº 222/22, que dispõe sobre o Serviço de Inspeção Municipal – SIM
e os procedimentos de inspeção sanitária e industrial de produtos de origem
animal no Município de Valinhos e dá outras providências, de autoria do Executivo
Municipal; (dependente de pareceres)

5. Projeto de Lei nº 223/22, que autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar
processo seletivo simplificado e contratar por tempo indeterminado, agentes
comunitários de saúde para o Município de Valinhos e dá outras providências, de
autoria do Executivo Municipal; (dependente de pareceres)

6. Projeto de Lei nº 224/22, que institui o Conselho Municipal de Promoção da
Igualdade Racial de Valinhos – COMPIRV e o respectivo Fundo Municipal, na
forma que especifica, de autoria do Executivo Municipal; (dependente de
pareceres)

7. Projeto de Lei nº 225/22, que dispõe sobre autorização ao Executivo Municipal
para outorgar concessão de serviço público referente a prestação de serviço de
administração, gerenciamento, controle e operação de pátio municipal de retenção
de veículos objeto de infração de trânsito, e dá outras providências, de autoria do
Executivo Municipal; (dependente de pareceres)

8. Projeto de Lei nº 227/22, que altera a Lei nº 6.206, de 23 de dezembro de 2021
(Estrutura Administrativa e de Cargos da Prefeitura do Município de Valinhos), na

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

forma que especifica, de autoria do Executivo Municipal; (com emendas nº 01 e
nº 02) (dependente de pareceres)

9. Projeto de Lei nº 228/22, que altera a Lei nº 4.732, de 21 de dezembro de 2011
(Estrutura Administrativa e de Cargos do DAEV) e suas alterações, na forma que
especifica, de autoria do Executivo Municipal; (dependente de pareceres)

10. Projeto de Lei nº 230/22, que implementa a segregação da massa dos servidores
públicos municipais de Valinhos, redefine a taxa de administração do Instituto de
Previdência Social dos Servidores Municipais de Valinhos – VALIPREV, autoriza a
concessão de empréstimos pelo VALIPREV, e dá outras providências, de autoria
do Executivo Municipal; (dependente de pareceres)

11. Projeto de Lei nº 232/22, que autoriza a revisão das contratualizações firmadas
pelo Poder Público junto as entidades do terceiro setor, pela ocasião da majoração
de seus custos, decorrentes das revisões dos encargos trabalhistas, quando
aprovados nas convenções coletivas na forma que especifica e dá outras
providências, de autoria do Executivo Municipal; (dependente de pareceres)

12. Projeto de Lei nº 101/22, que dispõe sobre o Programa de Regularização Fiscal,
no âmbito da Fazenda Pública, quanto ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer
Natureza - ISSQN, incidente nas construções e suas expansões, detectadas no
levantamento aerofotogramétrico de 2018, na forma e condições que especifica e
dá outras providências, de autoria do Executivo Municipal; (com subemenda nº
01 e emenda nº 01) (dependente de pareceres)

13. Projeto de Lei nº 138/21, que dispõe sobre a obrigatoriedade de afixação de
Cartaz em Órgãos Públicos e Privados do Município de Valinhos, Estado de São
Paulo com os informes da Lei 10.948/2001, que proíbe e pune atos de
discriminação em Virtude de Orientação Sexual e Identidade de Gênero, de autoria
do vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida; (com emendas nº 01 e nº 02)
(dependente de pareceres)

14. Projeto de Lei nº 149/22, que dispõe sobre a Política Municipal de Agricultura e
Sistemas Agroflorestais Urbanos do Município de Valinhos e estabelece outras
providências, de autoria da vereadora Maria Cristina Briani; (com parecer
contrário da Comissão de Justiça e Redação)

15. Projeto de Lei nº 176/22, que inclui o parágrafo único ao art. 1º da Lei nº 6.264, de
29 de abril de 2022, que "estabelece normas, condições, procedimentos e
penalidades para a Licença Ágil Responsável – LICENÇA ÁGIL, na forma que
especifica.", de autoria dos vereadores Luiz Mayr Neto, Gabriel Bueno Fioravanti e
Franklin Duarte de Lima;

16. Substitutivo ao Projeto de Lei nº 156/22, que torna obrigatória a instalação de
elevadores de maca em edifícios públicos, residenciais e comerciais, de autoria do
vereador Eder Linio Garcia; (dependente de pareceres)

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

17. Projeto de Lei nº 213/22, que dispõe sobre o rateio de honorários sucumbenciais
aos Procuradores da Câmara Municipal de Valinhos e dá outras providências. , de
autoria dos vereadores Gabriel Bueno Fioravanti, Alécio Cau, Alexandre Luiz
Cordeiro Felix, André Leal Amaral, César Rocha Andrade da Silva, Eder Linio
Garcia, Fábio Aparecido Damasceno, Franklin Duarte de Lima, José Henrique
Conti, Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida, Luiz Mayr Neto, Mônica Valéria
Morandi Xavier da Silva, Simone Aparecida Bellini Marcatto, Thiago Samasso,
Sidmar Rodrigo Toloi, Antonio Soares Gomes Filho e Aldemar Veiga Júnior;

18. Projeto de Lei nº 229/22, que dispõe sobre a proibição da nomeação de cônjuges,
parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, para
exercício de cargo em comissão ou de confiança ou, ainda, de função gratificada
na administração pública direta e indireta em qualquer dos poderes do Município
de Valinhos, de autoria do vereador Antonio Soares Gomes Filho; (dependente de
pareceres)

19. Substitutivo ao Projeto de Lei nº 57/22, que dispõe sobre os parâmetros de
contrapartida obrigatória para a participação dos empreendimentos imobiliários
residenciais e não residenciais privados na ampliação e no melhoramento da
infraestrutura urbana, do saneamento e de proteção ao Meio Ambiente do
Município de Valinhos, na forma que especifica, de autoria do vereador Gabriel
Bueno Fioravanti; (dependente de pareceres)

20. Projeto de Decreto Legislativo nº 18/22, que concede Título de Cidadão Honorário
de Valinhos ao llmo. Sr. Deputado Estadual Rafa Zimbaldi, de autoria dos
vereadores Alécio Cau e Franklin Duarte de Lima;

21. Projeto de Decreto Legislativo nº 19/22, que outorga Título de Cidadão Honorário
de Valinhos ao llmo. Sr. Sergio Caetano Filho, de autoria do vereador Aldemar
Veiga Júnior; e

22. Projeto de Decreto Legislativo nº 20/22, que institui o Diploma de Mérito 'Zumbi
dos Palmares', na forma que especifica, de autoria do vereador Luiz Mayr Neto.
(dependente de pareceres)

TRIBUNA: As senhoras Maria Teresa Del Niño Jesus Espinós de Souza Amaral e Maria
Cristina Briani, representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, estarão
apresentando a 2ª edição do relatório “Violência Contra a Mulher: Estudo dos dados
coletados na Delegacia de Defesa da Mulher de Valinhos", conforme Requerimento nº
2169/22, aprovado em Plenário.

Valinhos, em 12 de dezembro de 2022.

Franklin Duarte de Lima
Presidente

Exmo(a). Sr(a).
Vereador(a) Câmara Municipal de Valinhos

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 415136AN0EFCF94R
		2022-12-12T17:47:13-0300

		2022-12-12T17:47:13-0300

		2022-12-12T17:47:13-0300